**NOVARUM DECISIONUM
SACRI REGII SENATVS
GRANATENSIS,
REGNI CASTELLÆ,
DISPUTATIO PRIMA.**

De auxilio brachij secularis à Judice Ecclesiastico in laicorum captura
à seculari Potestate exigendo.

1. Ut duas sunt potestates, Ecclesiastica & secularis, ita etiam omnia negotia in Ecclesiastica & temporalia partiuntur.
2. Causa Ecclesiastica sunt, quae respiciunt spiritualia & supernatura.
3. Seculares sunt causæ ciuiles & criminales, qua tantum ad laicos indices pertinent: mixta, quæ coram utroque iudice, Ecclesiastico & seculari possunt tractari.
4. Concubinatus mixti fori est, & quamvis iure ciuili non erat punibile, iure Canonico & Regio punitur.
5. In Ecclesia duo sunt gladij, spiritualis & temporalis, alter in astu, alius in habitu.
6. Episcopi incarcereare & habere familiam armatā possunt.
7. Iura quæ in vocationem brachij secularis memorantur, non iniungunt necessitatem, sed auxilium.
8. L. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. recop. quæ prohibent Ecclesiasticis laicorum capturam, non procedunt in criminalibus, ex aliquorum sententia.
9. In mixtis & connexis præualet quod potentius:
10. In capture laici cùm secularis exhibet auxilium iudici Ecclesiastico, videtur eminere iurisdictio Ecclesiastica.
11. Qui resistit executioni, potius injuriam facit mandanti, quam exequenti.
12. Historia Petri Lupi de Ayala locus expenditur.
13. Quilibet index potest punire eum, qui eius iurisdictio nem impedit.
14. Non solum sibi illatam violentiam & iniuriam, verum suis ministris, poterit index vindicare.
15. Turbantes iurisdictionem Ecclesiasticam censura Bulla in Cœna Domini comprehenduntur.
16. Ecclesia non tollitur gladio temporali, sed spirituali.
17. Non decet Pontificem & alios Ecclesiasticos indices familia armata, nisi in terris, in quibus temporealem iurisdictionem exercent.
18. Inuocatio brachij secularis Ecclesiasticis non solum in subsidium, sed & in necessitatem iniungitur.
19. L. 14. & 15. tit. 1. lib. 4. recop. in causis criminalibus etiam procedunt.
20. Iudicem Ecclesiasticum propria autoritate capere non posse laicos, plurimum Doctorum agmine comprobatur.
21. Ecclesiastica iurisdictione non debet seculari, nec secundum Larrea Decis. Granat. Pars I.
22. In seculari indice residet ius capture laicorum, & ei resistitur quando violentia infertur, et si ad capturam auxilium ministret Ecclesiastico.
23. L. 1. ff. si ager veltigalis, expenditur.
24. Secularis indicis in hoc casu potestas præventione capture firmata.
25. Senatus decisio pro iudice seculari.
26. In causis mixti fori, ut concubinatus, secularis ad exhibendum auxilium Ecclesiastico peterit eius processum examinare.
27. Secularis qui actum habeat, suo iure facit capturam.
28. L. cùm aurum 19. §. fin. de auro & arg. leg. expenditur.
29. L. socium qui, §. socius, ff. pro socio, & alia iura expenduntur.
30. Auxilium petitum à seculari ut à iudice, non nudum ministrum, sed indicem facit.
31. Capture secularis preoccupauit ius puniendi resistentes auxilio.
32. Index Ecclesiasticus non potest pena sanguinis condigna resistentes punire.
33. Extrauagans vnam sanctam, de maiestate & obedientia, explicatur.
34. C. attendendum, 17. q. 4. interpretatur.
35. C. fraternitatis, 34. dist. & alia iura de hac re enodatur.
36. C. 1. de officio Ord. explicatur.
37. Clementina 1. de hereticis, & c. dilecto, de sent. excom. in 6. interpretantur.
38. C. 2. de maledicis, expenditur.
39. Index secularis capturam Ecclesiastico ministrando suo iure facit.
40. Regis Ioannis Nanarra cum filio Ferdinando Castella Rege factum laudatur.
41. Bulla in cœna Domini, c. 16. explicatur.
42. Desumptum d.c. 16. ex c. quoniam, de immunitate Eccl. in 6. & Tridentini cap. 20. sciss. 25. de reform.
43. D. cap. quoniam, non procedit in resistentibus capture iudicis Ecclesiastici, vel ab ea fugientibus.
44. Concilium Tridentinum similiter procedit.
45. Bulla Cœna non de leui impedimento accipienda, sed quod oppugnet iurisdictionem Ecclesia.
46. Qui captum ab Ecclesiastico eximit, non impedit iurisdictionem.

2 Nouarum Decis. Granatens. Disp. I.

- ditionem eius, sed subtrahit materiam executionis.
 47 *Dominicus & Francus pro hoc expenduntur.*
 48 *L.4.§.eum qui, ff. ad l. Iul. maiest. contra Bart. explicatur, & pro hac re expenditur.*
 49 *Nauarri sententia confirmatur quantum differat impedire iurisdictionem, vel executionem.*
 50 *Hugolinus explicatur, ne obstat predictis.*
 51 & 52. *Author de hac sententia Apologeticum edidit Salmantica pro Collegis maioris Collegij Archiepiscopi contra scholasticum Salmantinum.*

Q U A E S T I O.

Si Ecclesiastico, qui petit auxilium à seculari, fiat à laicis violentia in captura, dubitatur cui iudici competat vindicta, & an recte inhibeat Ecclesiasticus iudicem secularis.

A D disputationis propositæ exactam resolutionem notari oportet, ut sicut duabus distinctis Potestatibus, Ecclesiastica scilicet, & seculari, totius orbis gubernatur imperium, iuxta notata ab interpretibus c.2. de iud. & quos refert Suarez de primatu Summi Pontificis, lib. 3. c. 1. n. 3. Couar. pract. c. 1. Lælius Cocus de Principe, lib. 1. c. 5. Aragon. 2. 2. q. 63. art. 3. plura Sesse in epist. ad Regem, num. 1. in princ. 2. tom. decis. & innumeri alij, quorum relatione nimis onerare chartam recuso: ita etiam omnia negotia in Ecclesiastica & temporalia partiri, tali discrimine, vt alia sint merè Ecclesiastica, non tamen merè temporalia. Sunt deinde alia negotia merè secularia, alia denique mixta, id est, mixti fori, Ecclesiasticum & secularis contingentia: huius distinctionis notitia iure insinuatur cap. quod autem, 24. quæst. 1. c. super eo 12. de appellat. c. solita 6. de maiorit. & obedientia, cap. cùm sit generale, de foro compet.

2 Causæ igitur merè Ecclesiasticæ, sunt quæ ex sua essentia & natura non nisi per spiritualem & supernaturalium cognitionem decidi possunt, ut quæ spectant ad Sacraenta Ecclesiæ, matrimonium & alia, de articulis fidei, de censuris & clauibus Ecclesiæ, decimis & beneficiis, & aliæ quas refert Nauar. in c. nouit, de iudic. notab. 6. à n. 36. Couar. lib. 3. var. c. 3. in princip. Simancas de Catholicis instit. tit. 36. Causæ verò quæ ad Ecclesiam spectant, sed non merè sunt Ecclesiasticæ, sunt illæ, quæ licet natura sua temporales & profanæ, & absque supernaturalium cognitione decidi possunt, & à quibuslibet iudicibus secularibus tractari; tamen iustis rationibus Ecclesiastico iudicio sunt tributæ, ut omnes causæ Ecclesiasticæ & Clericorum, tam ciuiles, quæ criminæ, quæ quia non sua natura, sed reseruatione quadam ad iudices Ecclesiasticos spectant, ideo non merè Ecclesiasticæ appellamus, de quibus communiter Doctores in c. decernimus, de iudic. vbi hanc in rebus Ecclesiæ differentiam insinuant verba, de negotiis Ecclesiasticis, (maxime de illis, quæ spiritualia esse noscuntur,) laicorum iudicio non disponant, cui ultra quæ communiter & latè notantur in eo textu, adde Marantam de ord. indic. 4. p. distinct. 11. n. 2. Grammaticum vote 18. n. 7. Afflict. in constitut. Neapolitanis de personis, 1. notab. Couar. pract. qq. cap. 8. & 31. D. Castillum lib. 2. contr. cap. 5. num. 29. vbi longam authorum seriem congerit, alias Gratian. 2. tom. discept. forens. cap. 226. n. 5. & 6. Barbosa de officio Episcopi, allegat. 84. n. 17. & 31. plura Sesse 2. tom. decis. 113. per totam, & in epist. ad Regem, n. 51. & seq.

3 Causæ merè temporales sunt omnes ciuiles & criminales, omniaque negotia, quæ coram iudicibus secularibus tractantur; mixtæ verò illæ creduntur, quæ licet ex sua natura merè temporales appareant, iure tamen aliquo ad Ecclesiasticam, vel seculari potestatem mixtum pertinent, ita ut quisque iudex definire possit si

ab auctore ad iudicium prouocante & volente electus fuerit, ut præventionis via alteri recludatur, cuius generis sunt adulteria, incestus, periuria, sacrilegia, concubinatus, usuræ, & alia, de quibus Doctores in cap. cùm sit generale, de foro comp. Farin. 2. tom. crim. tit. de inquisit. q. 8. Boss. in practica de foro comp. n. 80. Bald. in l. senatus, col. fin. C. de accusat. Parlad. lib. 4. sesquicentur. diff. 9. & plures casus refert Bobadilla lib. 2. cap. 17. & 18

Inter hæc autem retulimus concubinatum, de quo in nostra controværia: id enim crimen, quamvis iure ciuiili non erat punibile, l. in concubinatu, ff. de concubinis, quod ita accipit Ant. Fab. in iurispr. tit. 9. pr. 2. illat. 1. pag. 364. non esse permisum, & probatum, sed licitum solum ut toleratū, l. si qua s. C. ad SC. Orfician. & alia pleaque, etiam alioquin illicita sæpenumero in Republica, quamvis bene constituta, tolerantur ne quid deterrius contingat, & ita accipiendum quod traditur in d. l. 3. concubinatum extra legis poenam esse, quia permittitur, non verò approbat, quamvis Cuiac. ad tit. C. de concubinis, legitimam esse coniunctionem de iure ciuili testatur, & argumento l. item legato 49. §. parvi, de leg. 3. vxorem solum dignitate à concubina differre, &c. iure tamen Regni, quia punitur, ut constat lib. 8. recopil. tit. 19. vbi per totum de concubinariis & eorum poenis tractatur, ideo iudici seculari huius excessus vindicta concessa, & verè mixti fori est, tam Ecclesiastico, quæam seculari punitio permissa, qui prius causam præuenirerit, Abb. in d. c. cùm sit generale, n. 25. Boëtius dec. 72. Petr. Greg. Syntag. iur. lib. 15. cap. 12. num. 37. Anastasius Germanius lib. 3. de sacrorum immunit. cap. 12. n. 58. Farinac. d. q. 8. n. 131. Greg. Lop. in l. 58. gl. 7. tit. 6. p. 1. Paz. in pract. 2. tom. præludio 2. n. 31. in fin. & omnium consensu ita admisum, & praxi tribunalium ita receptum, ut alia confirmatione non egeat: & probat Bobadilla lib. 2. polit. c. 17. n. 53. & 54. quamvis contrà ex Avila, Lessio & aliis tenuerit Parlad. lib. 3. differ. 9. §. 3. n. 5. ut solum Ecclesiastico concedatur punire concubinatum laicorum quando nimis negligentes fuerint iudices secularares, tamen debere Ecclesiasticum plenè probare concubinatum laicorum, ut in eis iurisdictio illius firmetur, Auendaño de exeg. mand. c. 27. n. 16. Bobad. vbi proxime, Cenedo collect. 34. Decret. Barbos. in remissionib. lib. 2. tit. 9. in pr. n. 3. pag. 255. Riccius in decis. Curia, 2. p. n. 240. Salgado 4. par. de Reg. protect. c. 4. n. 47. Narbona 3. p. gl. 12. n. 68. cùm enim Ecclesiasticus in hoc casu concubinatus mixti fori causam primò præuenisset ad capturam reorum, iuxta quod traditur in Concilio Trident. sess. 24. cap. 8. vbi iniungitur Ecclesiasticis iudicibus ut mulieres, quæ cum concubinariis publicè viuunt, ex officio grauiter pro modo culpæ puniant, & extra oppidum, vel diocesim, si de eisdem videbitur, eiificant, inuocato, si opus fuerit, brachio seculari: inuocavit igitur Ecclesiasticus, & impartitus est secularis, cùmque mixtim licetores eius, & ministri Ecclesiastici captos reos ad carcerarent ducerent, violentia iustitiae executioni illata auferunt rei, postea secularis ipsius iurisdictioni iniuriam irrogatam censens, nonnullis ex resistantibus captis, aduersus eos de crimine discutiens ab Ecclesiastico impeditur, quasi ad eum violentiæ factæ cognitio in suam iurisdictionem impedientes competere debeat, & censura compellit seculararem, v. causa contra resistentes non cognoscatur, secularis verò ad Senatum pro violentia sibi facta querelam proponit, & qui prius in partitus brachium secularare, nunc Regale implorat pro inhibitione violentia expianda.

Pro iudice Ecclesiastico faciunt primò quæ traduntur in Extravaganti Vnam sanctam, de maior. & obed. ibi, in hac Ecclesia, eiusque potestate, duos esse gladios, spiritualē & idelicet, & temporalem, Euangelicis dictis instruimur. Nam Summo Pôfifici à D. Petro potestas vtriusque gladij concessa fuit, spiritualis in actu, temporalis verò in habitu, quia eius exercitum est apud Principes secularis,

Nouarum Decis. Granatens. Disp. I.

3

res, ut notatur ab Innocentio in c. licet ex suscep^tto, de fo-
ro compet. & ab omnibus in c. nouit, de iudic. Aufrerius in
tract. de potest. Ecclesia super laicos, n. 111. Marta de iurisd.
I.p.c. 49. innumeris Ceualllos 3. tom. commun. quest. 897.
per totam, maximè n. 24. vnde cùm habeat Ecclesiasti-
cus gladium temporale, videtur ei concedi posse in-
carcerare laicos, vt vltra plures ex nobis tenuerunt de
iure communi Guttierrez lib. 1. pract. quest. 45. Segura
Daualos in directorio iudicum Ecclesiastorum, 2.p.c. 13.
n. 25. quia Pontifex ex causæ circumstantiis, & cùm ne-
cessitas exegerit, aut gladio spirituali non obtemperatur,
reducit ad actum gladium temporale, qui in subsi-
dium spirituali connexus & adiunctus, ex D. Thoma
2.2.q.40.art.fin. Aluarez de potest. Summi Pontif. &
Im-
per. cas. 16. Molin. de iust. & iure, tract. 2. disp. 29. per to-
tam, Agia de exhib. auxiliis, fundam. 19. Abb. & reliqui in
c. 1. de off. Ord. Couar. in pract. cap. 10. n. 1. Palac. Rub. in
rep. c. vestras, §. sed pulchra, n. 22. de don. inter. Boss. in pra-
xi crim. tit. de for. comp. numero 87. Iul. Clat. in praxi crim.
quest. 96. n. 7. Oldr. cons. 89. per totum, Rendin. de maiest.
Prince. 2.p.n. 141. & innumeris, quos congerit Ceualllos, &
ab eo relati vbi proximè; & vt habeat Pontifex in actu
gladium etiana materialem, præter eos videndi Marta
de iurisd. 4. parte, casu 101. n. 16. & casu 151. num. 13.
Leonardus Duardus in comment. Bulla Cœnæ, lib. 2. can. 14.
q. 8. n. 13. & can. 15. q. 18. Barbos. de potest. Episc. tit. 3. c. 2.
n. 27. Torreblanca de magia lib. 3. c. 4. per tot. Solorzano
de iur. Indiarum lib. 2. cap. 22. à n. 2. & c. 23. per totum,
vbi latè de temporali potestate Pontif. Salgad. 1. parte,
cap. 1. prælud. 1. n. 55. est enim coercitio iurisdictioni fa-
miliaris, & necessaria, sine qua prorsus inutilis, & euana-
foret, concessaque simul cum iurisdictione videtur, l. 2.
de iurisd. omnium iudic. l. vlt. §. fin. de off. eius.

Idque comprobatur, quia admissum videmus Epis-
copos habere carceres, familiam armatam, & infligere
poenas corporis in spectantibus ad suum forum, Riccius
in praxi Ecclesiastica, decis. 55. num. 2. Marta 1.p.cas. 50.
Couar. d.c. 10. Paz in praxi, 2. tom. prælud. 2. num. 56. Agia
vbi supra, fundam. 11. per tot. & alios plures refert Berret.
cons. 4. & vltra quod supradicti Doctores de consuetudine
testantur, suis apparitoribus licere Ecclesiasticos incar-
cerare, id etiam iure aperte comprobatur ex c. attenden-
dum, 17. quest. 4. c. fraternitatis, 34. dist. cap. fraternitas, 12.
quest. 2. c. contra idolorum, 26. quest. 1. c. 2. de adult. c. Epis-
copi, 26. quest. 5. c. in Archiepiscopatu, de rapt. cap. 1. de off.
ord. c. cùm Episcopus, de off. ord. lib. 6. Clem. 1. de heret. qui-
bus aperte iudicibus Ecclesiasticis captura & punitione
permitta, etiam coercitionem concedi testantur, & mani-
festè Decanum Aurelianensem, ac proinde iudicem Ec-
clesiasticum habere temporalem potestatem, colligitur ex
c. dilecto 6. de sent. excomm. lib. 6. ibi, & quoniam aduersus
eius nimiam potentiam sufficiens temporalis defensio sibi
fortè non aderat, & iuuari potest ex verbis c. falsas, de pæn.
dist. 5. arma deponat, ulteriusque non ferat, nisi consilio
Religiosorum Episcoporum pro defendenda iustitia: & in
terminis posse habere familiam armatam, pluribus pro-
bavit Augustinus Barbos. de off. Episc. alleg. 107. per tot.
quibus insinuat Episcopis armis vti ad iustitiæ tuta-
men & excutionem concessum: vnde iure potuisse ex se-
iudicem Ecclesiasticum prædictos laicos incarcerare, ac
per consequens violentiam capturæ illatam ab ipso iu-
dice Ecclesiastico vindicandam.

Secundò, quia licet in iure multoties fiat mentio de
inuocatione auxiliij & brachij sæcularis, vt constat ex
Trident. sess. 24. de reform. c. 8. d.c. 1. de off. ord. ibi, absque
impedimento alicuius, & cùm opus fuerit, publicum vocent
auxiliū, c. quoniam, eod. tit. ii. verbis, adhibito, si necessifue-
rit, brachio sæculari, ad tanta insolentia repellendā, c. sta-
tuimus 2. de maledicis, vbi iubetur Episcopis Diœcesanis
adhibere contra blasphemos temporalis potestatis coa-
ctionem, & quod traditur in l. sanctissimarum, §. tua, C. de
Episc. & Cler. & Imperator Iustinianus iudici suo rescri-
Larrea Decis. Granat. Pars I.

bit, si opus sit, deferat auxilium piissimis ciuitatum Epis-
copis ad huiusmodi coercenda, qua tolli iussit, & quod Go-
thofred, ibi not. necessum esse sæculari manu Episcopos
iuuari, sicut etiam militari iuuantur laici ad executio-
nem, in l. qui restituere 68. de rei vendicat. in his enim &
aliis locis vbi de inuocatione brachij sæcularis mentio
fit, testantur Ecclesiasticae iurisdictionis asseclæ non ne-
cessitatem iniunctam, sed solum subsidium in defectum
potestatis Ecclesiasticae, pro facilitiori executione iusti-
tiæ, cùm vel parent familia Iudices Ecclesiastici, vel
tantam non habent, quanta opus est pro grauitate cau-
sæ. Barbatia in cap. significasti, n. 25. de off. deleg. Butr. in
cap. cùm non ab homine, quem ibi sequitur Imol. n. 4. Felin.
col. 1. de iudic. Villadiego alios referens in tract. de heret.
quest. 19. num. 9. & Marta d.cas. 50. Abbatem & alios re-
ferendo num. 24. statuens non esse propriam inuocatio-
nem auxiliij, sed verius dici familiæ (vt sic loquar) accom-
modationem, & consentit Riccius in praxi Ecclesiast. de-
cis. 329. n. 1. dum tradit hoc esse societatis auxilium ad
vitanda scandalum, aut violentiæ cum armis, vel iniuriæ in-
ferti; qui sensus prædictorum videtur insinuari prædi-
ctis Canoniciis iuribus, vbi brachij sæcularis inuocatione
admittant, cùm opus, vel si necesse fuerit, quasi tantum in
subsidium & cautionem, non verò necessariò adhiben-
dum, ideo coercitionem Ecclesiasticus habens iure suo,
rectè poterit capere illos, in quos iurisdictione exercet.

Tertiò, quia leges Regni 14. & 15. tit. 1. lib. 4. recopil. 8
quibus aperte Ecclesiasticis laicorum capture prohibe-
tur, reiecta quacunque in contrarium consuetudine ad-
missa, melioris notæ ex nostris interpretes causis ciui-
libus tantummodo, non autem criminalibus conuenire
testantur, Couar. pract. c. 10. n. 2. vers. tertio, Paz vbi pro-
xime, num. 56. dum statuit in criminibus possit Ecclesi-
sticum reos capere, & sua mandata exequi absque sæ-
culari auxilio, & subdit verba, nec in hac specie loquun-
tur, & procedunt prædicta leges Regiae, de quibus aliter in-
tellectis execratur Segura Daualos d. cap. 13. n. 28. quasi
pluribus damnis, improbitatibus, & seditionibus anfa-
præbeatur: alioquin enim illusoria reddetur iurisdictione
Ecclesiastorum, si inermis relinquatur. Gambarus in
tract. de potest. Legati à latere, lib. 8. §. 1. n. 136. sequitur
Agia alios cumulans de exhibend. auxiliis, fundam. 12.
conducunt tradicta à Decio cons. 131. in princ. & cons.
300. n. 4. quo fit, vt licet familiam iudicis sæcularis pe-
teret Ecclesiasticus ad suæ iurisdictionis executionem,
& capturam, quæ ei permitta, in nostro casu merito
quocunque violentiæ admissum, quominus exequi pos-
sit, Ecclesiasticae punitioni subiacebit.

Quartò, quia cùm mixtim Ecclesiæ ministri, & li-
ctores sæculares peruenirent ad capturam reorum in cau-
sa, quæ iam præuentione eradicata fuit in Ecclesiastico
foro, illius ius dignius censendum, vt trahat ad se minus
dignum, argumento cap. quod in dubiis 3. de consecrat. Ec-
clesia, vel altaris, & id potentius, quod maiori qualitate
dominatur, vt argum. l. quaritur, de statu hom. Ias. in l. 1.
n. 21. de verb. oblig. pluribus Hieron. Gonzal. in reg. de re-
seru. n. 15. cum seq. gloss. 18. Rolandus à Valle cons. 23.
n. 26. ad pulchros casus practicabiles not. Sarmiento in l.
si quis posthumus, num. 3. de lib. & posth. Menoch. de recip.
remed. 5. Tiraq. de retract. lign. §. 30. gloss. 1. num. 9. Ant.
Gom. in l. 40. Taur. n. 61. & ideo si prædialis seruitus, quæ
quo prædia requirit, constituta sit in duobus, quorum
aliud rusticum, alterum verò urbanum, in denominatio-
ne à prædio quod dominatur, rustica, vel urbana dici-
tur, secundum qualitatem dominantis, ita arg. d.l. 10. te-
nuerunt Donel. lib. 11. comm. cap. 4. Zasius lib. 1. respons.
prædia, de verb. signif. Forcat. necyom. iur. dial. 18. & in l. 1.
ff. de seruit. qui omnes inde statuunt, vsum fructum idè
personalem censi seruitutem, non prædialem, quia
etsi à prædio, tamen personæ debetur: vnde in hac dissi-
milium qualitatum mixtura illud attendendum, quod

præualeret, vt vltra prædicta, quæ non attigit, pluribus ad praxim notat Salgado de Reg. protect. 2. parte, cap. 7. n. 11. cum pluribus seqq. maximè num. 25. & 26. & multis re-latis numer. 90. cui præterea adde circa casum mixtum quæ notarunt Mantica de coniect. ultim. vol. lib. 11. tit. 15. num. 5. D. Castillo 5. tom. contr. cap. 5. n. 35. & cap. 89. numer. 160. & seq. & 2. parte, cap. 134. per totum, Gratian. discept. forens. 1. tom. cap. 100. num. 51. cap. 148. num. 6. & 2. tom. c. 273. num. 41. & cap. 276. num. 16. cum seqq. & cap. 569. n. 24. & 4. tom. c. 756. n. 15. c. 750. n. 19. Sesse 4. parte, decis. 104. num. 9. & decis. 421. num. 3.

Præualere autem hîc videtur iurisdictio Ecclesiastica, tum quia dignior, & excellentior, aliam debet laicorum (si quæ hîc potestas) absumere & obumbrare: sicut quando Clericus & laicus tanquam hæredes vnius conueniuntur, vel si plures tutores, in quibus vnu Clericus, aut laici simul cum Clericis delinquent, iudicium dicitur esse de foro Ecclesiastico, quia velut magis dignum ad se trahit aliud, ita ex Deciano, Farinacio, & aliis pluribus Stephan. Gratian. 4. tom. discept. forens. cap. 941. n. 1. 2. Surdus conf. 222. numer. 3. & causa commissa Clerico & laico, Ecclesiasticum iudicem in appellatio-ne tanquam digniorem adeundum probauit Barbosa de off. Episcopi alleg. 108. num. 8. Surdus conf. 396. n. 16. 17. cui adde Farinac. 7. p. crim. lib. 1. decis. 81. per totam, tum etiam cùm principalis causa pertineat ad Ecclesiasticum, vt dictum est, ministri verò sacerulares nihil habeant in causa principali, quoad ordinem iudicij, sententiam, & supplicium, ex quo præualere oportet iurisdictio Ecclesiastica: vtterius, nam quidquid in hoc ca-su manum reo iniecerunt ministri iudicis sacerularis, id solum vt Ecclesiastica potestati ministrarent, & eius requisitioni obtemperent: omne igitur quod exhibetur officium, iudici Ecclesiastico deseruit, & ferè in simili specie suffragatur celebris doctrina Bart. in l. à Dino Pio, §. sententiam Romæ, n. 6. ff. de re indic. dum à grauamine in excessu exequendi, quando alieni executores modum excesserunt executionis, non ab executorum iudice, sed à primo, qui eis commisit, appellatio interponenda, nota verba, Si verò præstes auxilium facti, putà concedēdo primo iudici familiam, milites, & similia, tunc à primo iudice appellatur, quia ipse est qui cedit ministerio alterius, & à quo iudice de auxilio appelleatur, Salgado 2. tom. 4. p. c. 4. n. 51. id euénit in hoc ca-su, quia licet auxiliatur sacerularis, tamen Ecclesiasticus est qui capit: vnde meritò eius potestas eluescit, & in quocunque ca-su mixto, quod potest Ecclesiasticum forum, & temporale pariter & simul contingere, quoties causa diuidi nequit, cedit sacerularis potestas Ecclesiastica potestati, ita vt indiuiduum nomen accipiat à digniori parte, licet ea minor sit numero, & quantitate, vt arg. cap. per tuas, de arbitris, tradit Maranta de ord. indic. 4. p. dist. 11. n. 22. Socin. in l. cùm senatus, de reb. dub. & id quia connexorum eadem est ratio, vt comprobat, & in nostris terminis tenet Farinac. in nouissimis decisionibus, decis. 305. n. 2. ita arg. l. si communem, ff. quemad. seruit. amit. & quod à prædictis traditur vt excellat Ecclesiastica iurisdictio, accipiendum quando res & cognitio diuidi non potest, vt ex Bald. Aretin. Socino, & aliis not. Couar. pract. c. 34. n. 2. qui interpretatur l. si quid vxori 52. vers. ipsa, ff. de furtis, vt ideo si vxor opem furi tulit ad res mariti subtrahendas, quia dissimile crimen est, non indiuiduum, illa rerum amotarum actione tenetur, ille verò furti, & vnius causa ad se non trahit alterius factum, sed tamen quoties causa ita iure & facto censemur indiuidua, vt secerni non valeat & possit, spectare ad Ecclesiasticum forum & sacerolare, prius præualere, secundum verò cedere, ex pluribus laudatis probat Couar. vbi proximè, sicut intuitu coniunctio-nis gaudere quem beneficio quo aliás non gauderet, multis notauit Ias. in l. si emancipati, num. 3. vsque ad 24. C. de collat. quem sequitur Surd. conf. 301. num. 84.

Vnde maiori ratione cùm in nostro ca-su violentia

illata esset ministris Ecclesiasticis & sacerularibus, & delinquentes uno sint iudicio plectendi, vt arg. l. licet gratis, §. in factum actione, ff. nauta, cap. stabul. not. Caballus resol. crim. cent. 2. cas. 117. reprobans Afflictum dec. 219. dicendum est potestatem sacerolare nec præuenire, aut impedire vindictam Ecclesiastico debere, quia ei, cui maior veneratio exhibenda, grauior iniuria irrogata, cùm eius mandatum laici exequantur, quia Ecclesiasti-ci iurisdictio eminet, laicorum verò iudex solum factum & seruitum exhibet iuuamine capturæ, ideoque succedit reg. l. item eorum, §. si decurione, ff. quod cuīusque uni-vers. nom. vt actus non tribuatur exequenti, sed mandanti, notant Bart. & Castr. ibi, ex Crauet. & aliis, Surdus conf. 29. num. 3. & conf. 334. n. 10. vbi executorem probat non facere verè, propriè, nec impropriè, sed mandantem, sic actus capturæ non tribuendus sacerulari iudici, sed Ecclesiastico, cuius requisitioni deseruit, & ad eius au-thoritatem & utilitatem auxilium impartitur: inspicitur enim principale agens potius, quā accessoriè veniens, licet cooperetur cum eo, arg. l. is qui opem, ff. de furt. vbi si quis opem ferat furto, licet fur principalis cum re deprehensus manifestus fur dicatur, qui opem verò tulit, non tenetur furti manifesti, & quod magis est, ex doctrina Bart. ibi, licet ex opere adhibito actione furti teneatur, nunquam est fur, sic in hac specie non oportet specta-ri factum iudicis sacerularis, qui opem fert, sed imperium Ecclesiastici, cuius præcipua causa, qui agit & excitat sacerolare, isque suo ministerio & auxilio velut bra-chio, accedit corpori (vt sic loquamur) Ecclesiasticae iuri-sdictionis, & non inepte in eo sensu usurpari possunt verba Cassij, quem refert Pomp. in l. quidquid 27. §. cùm partes, ff. de acq. rer. dom. Sed si neutra alteri accessio est, videamus ne aut utrinque esse dicenda sit, aut eius, cuīus nomine ferruminata est; hæret enim in hoc ca-su sacer-lare auxilium ita connexum & Ecclesiastico mancipa-tum, velut cùm statuæ alterius manus, aut pes, aliudve membrum ferruminatione adiungitur; cedit enim sta-tuæ quasi principaliori: sic in hac specie sacerularis iudicis auxilium cedere oportet venerando Ecclesiasticae iuri-sdictionis simulacro.

Cui rei adde quod vt digniori semper esse deferendum notauit pluribus Camillus de Medicis conf. 151. n. 4. cum seq. & vltra omnes ex nostris historiis aptissimè huic rei illud singulare & à nemine animaduersum no-tandum, quod refert Petrus Lopus de Ayala in Chronica Petri Castellæ Regis, anno 18. cap. 13. in eo bello quo ad Tritium Henricus frater vietus fuit, auxiliantibus Petro Angliæ Principe, Eduardo, & eius militibus, inter alios captus Marescallus de Aduante Gallus miles, qui Henrici partes fonebat, & cùm adduceretur coram Principe Angliæ, eum proditorem & periurum nota-uit, quasi in bello Pietauiensi, quo Rex Galliæ victus, sub infamia poena nunquam contra illum bellare, nisi pro Rege suo Gallo iurasset; tunc Marescallus non ru-pisse fœdus & fidem datam respondit, & iudices petiit de ea re constitui: nominantur duodecim Equites mili-tes, quatuor Angli, quatuor Aquitani, & alij quatuor Britanni, coram quibus reus edixit non censendum tunc ipsum aduersus Principem Anglum bellasse, quia ille non suo nomine bellum gerebat, sed sub stipenddis Re-gis Petri vt opem ferret, & in Regno restitueret, & cum in Hispania id factum, potius contra Petrum, qui in suis Regnis exercitum ducebat, quā in Principem Angliæ arma cepisse, cùm ille auxiliator potius, quā Regnū pro quo, & in quo propugnaretur, Dominus, aut belli Dux censendus erat: quæ ratio à iudicibus probata à perfidia rupti fœderis, & periurio liberum Marescallum declararunt: ita nobis adæquatè sacerolare auxilium, quod Ecclesiastico deseruit, non considerandum, verū Ecclesiastici iurisdictio, à qua causa præuenta, & cuius executioni auxilium suggeritur.